
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 19/12/2022 N. 2380

Responsabile del procedimento: DE QUATTRO ANNA CHIARA

Oggetto: Impegno di spesa relativo al servizio di gestione degli impianti di pubblica

illuminazione e semaforici per gli anni 2022 (integrazione) e 2023

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo

ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024 (art.

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e

dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• il decreto sindacale n. 15 del 11.03.2022 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore V "Manutenzioni e Servizi Tecnici";

• la Delibera di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 con la quale sono stati approvati il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano Degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della

performance 2022;

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20/2017 è stata approvata la proposta di deliberato ad

oggetto: “Convenzione Consip ”Servizio Luce 3 – lotto 7: Basilicata, Calabria, Puglia” per la gestione degli

impianti di pubblica illuminazione e semaforici della durata di anni 9;

e nell’ambito della Convenzione Consip “Servizio luce 3 – lotto 7” il servizio è stato affidato all’operatore

Conversion e & Lighting S.p.A. p. iva 01285770770;

• con determina n. 841 del 02.05.2017 è stata approvata la determinazione a contrarre;

• la Società Conversion & Lighting, con sede in Via Lupo Protospata, 49 Matera – p.iva 01285770770,

aggiudicataria della convenzione Consip, ha stipulato con questa Amministrazione contratto di appalto

n° 3648310 del 23/05/2017, per la durata di anni 9, per il servizio di gestione e manutenzione degli

impianti di pubblica illuminazione, con tra l'altro, a carico della stessa Società l'onere del pagamento

delle fatture inerenti il consumo di energia elettrica;

• con Determinazione dirigenziale n. 2272 del 27-12-2021, sono state impegnate le somme per il servizio di

gestione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici per l'anno 2022;



Pag. 2 di 7

• con Determinazione dirigenziale n. 432 del 15-11-2022, è stato incrementato l'impegno già esistente

relativo al servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici per l'anno 2022;

Considerato che a causa del rincaro del costo dell'energia, con note prot. n. 0034459 del 06/05/2022 e prot. n.

0080277 del 25/10/2022 è stato richiesto al Settore 3 di incrementare il capitolo di uscita 14070 Gestione servizio

pubblica illuminazione: utenze e contrattuali” per l'anno 2022;

Rilevato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 132 del 29/11/2022, oggetto "Variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 (art. 15, commi 1 e 2, del DLgs n° 267/2000), è stato incrementato il

capitolo di uscita 14070 Gestione servizio pubblica illuminazione: utenze e contrattuali”, per l'esercizio finanziario

2022, di una somma pari ad €. 760.000,00;

Considerato altresì che seppur, rientrando le spese del servizio in oggetto nel novero di quelle previste

dall’art. 183 c. 2 lett. c) per le quali “Con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e senza la necessitŕ di

ulteriori atti, č costituito impegno sui relativi stanziamenti …” si ritiene opportuno provvedere all’assunzione

dell’impegno espresso di spesa per l'anno 2023, nel rispetto delle regole dettate dal comma 1 del medesimo

articolo 183;

Ritenuto di dover di provvedere in merito, assumendo i conseguenti impegni di spesa a carico del bilancio

per il servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici affidato nell’ambito della

Convenzione Consip “Servizio Luce 3”, per l'ultimo trimestre del 2022 e per l'anno 2023;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale

delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto;

Atteso quindi che in ragione del c.d. "caro energia" conseguente all'aumento dei prodotti petroliferi ed

energetici, si rende necessario impegnare tutta la somma disponibile sul capitolo 14070 “Gestione Servizio

Pubblica Illuminazione: utenze e contrattuali"del bilancio 2022-2024, nel seguente modo:

• annualità 2022, pari ad €. 760.000,00;

• annualità 2023, pari ad €. 2.000.000,00;

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.

136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria,

esclusivamente tramite bonifico bancario;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che all’appalto è stato assegnato il codice CIG: 47420531EE - cig derivato: 7057671E57;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lvo 267/2000;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



Pag. 3 di 7

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in

vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di impegnare sul Capitolo 14070 “Gestione servizio pubblica illuminazione: utenze e contrattuali” –

macroaggregato 10.05.1.03 - a carico del Bilancio dell'Ente 2022/2024, esercizio finanziario 2022, per

far fronte alle spese derivanti dal “Servizio Luce 3– lotto 7: Basilicata, Calabria, Puglia” per la gestione

degli impianti di pubblica illuminazione di CONSIP affidato alla società Conversion e & Lighting

S.p.A., per come segue:

• per l’esercizio finanziario 2022 la somma di €. 760.000,00;

• per l’esercizio finanziario 2023 la somma di €. 2.000.000,00;

2. di dare atto che alle liquidazioni si provvederà con successivo atto, previa presentazione di regolari

fatture e/o altra idonea documentazione fiscale;

3. di attestare l'obbligatorietà della spesa, ai sensi delle Deliberazioni della Corte dei Conti, Settore

Controllo Calabria, n. 138/2018 e n. 85/2020, e della circolare del Segretario Generale del Comune di

Crotone, prot. n. 35265 del 06.06.2018 in quanto la presente liquidazione è necessitata e non

discrezionale poiché derivante da obbligazioni contrattuali già assunte;

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-

bis, comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

5. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole

della finanza pubblica;

6. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile del Unico del

Procedimento è il sottoscritto dirigente del Settore 5, ing. Salvatore Gangemi;



Pag. 4 di 7

7. di dare atto che responsabile del procedimento ex art. 5 e seguenti della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

è la Dott.ssa Anna Chiara De Quattro;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi

dell’art.8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n.

61 attestando che la stessa ed è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria.

10. La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio e diventerà esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all’ufficio competente per la pubblicazione sul sito. Il file

della presente determinazione è trasmesso all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 19/12/2022

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 10.5 14070 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1334 € 760.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CONVERSION e LIGHTING S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici per gli anni 2022 (integrazione)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05 10.05 14070 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 100 € 2.000.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CONVERSION e LIGHTING S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici anno 2023

Crotone lì, 19/12/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 7



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 19/12/2022 registrata al n° 6545 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 19/12/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


